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ABSTRACT

Fluorescent labeling is a method used for visualization of various types of

biomolecules including proteins and protein complexes. However, the effect of

protein labeling on protein structure and functions has not been investigated so far.

The goal of the diploma thesis was to examine an influence of NHS-fluorescein

binding on structure and function of human carbonic anhydrase I (hCA-I). The

particular aims of this work were to prepare recombinant 15N-hCA-I which was used

for NMR structure analysis of carbonic anhydrase upon fluorescent labeling.

Furthermore, enzyme activity was measured in order to find out a correlation

between the concentration of NHS-fluorescein and protein function. In addition, the

reaction mixtures were systematically analyzed by ESI FT-ICR mass spectrometry.

The analysis revealed experimental conditions for fluorescent labeling of human

carbonic anhydrase I with minimal effect on protein structure and function.

The results of this study show that the calculation of molar excess of

NHS-fluorescein cannot rely on a simple procedure provided by manufacturer.

However, due to decrease of enzyme activity upon fluorescent labeling, it is better to

take into count the influence of NHS-fluorescein concentration on the relative

enzymatic activity. Moreover, the calculation of molar excess of fluorescent reagent is

not in accordance with the degree of labeling at all. In order to establish the general

conditions for fluorescent labeling, it is necessary to perform further analysis of other

proteins using other fluorescent labels in future research.

Keywords: carbonate dehydratase (carbonic anhydrase), NHS-fluorescein, NMR,

ESI FT-ICR MS, the relative enzyme activity, fluorescent labeling
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ABSTRAKT

Fluorescenční značení je velmi často používanou metodou určenou k vizualizaci všech

typů biomolekul včetně proteinů a proteinových komplexů. Dosud však nebylo

zkoumáno, jakým způsobem a v jakém rozsahu toto značení ovlivňuje jejich strukturu

a funkci. Tato diplomová práce se tedy zabývá vlivem vazby NHS-fluoresceinu na

modelový protein lidské karbonát dehydratasy (hCA-I).

Cílem této práce byla příprava rekombinantní 15N-hCA-I, studium její struktury

pomocí NMR spektroskopie po značení fluoresceinem, studium ovlivnění relativní

enzymové aktivity hCA-I v závislosti na míře fluorescenčního značení a v neposlední

řadě také analýza produktů pomocí ESI FT-ICR MS vzniklých po vazbě

karbonát dehydratasy NHS-fluoresceinem. Využitím těchto metod byly stanoveny

obecné experimentální podmínky pro použití fluorescenčního značení s minimálním

efektem na strukturu proteinu a jeho funkci.

Z výsledků této práce vyplývá, že při výpočtech molárních nadbytků přidávaného

NHS-fluoresceinu k proteinům nelze použít dosavadního jednoduchého postupu, ale

je více než nutné zohlednit vliv relativní enzymové aktivity proteinu, která klesá se

zvyšujícím se molárním nadbytkem fluorescenční značky, a že výpočet molárních

nadbytků neodpovídá skutečnému stupni značení.

V budoucím výzkumu bude nutné provést optimalizaci pro další proteiny

za použití jiných fluorescenčních značek.

Klíčová slova: karbonát dehydratasa (karboanhydratasa), NHS-fluorescein, NMR,

ESI FT-ICR MS, relativní enzymová aktivita, fluorescenční značení
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SEZNAM ZKRATEK

AcN acetonitril

AMC 7-amino-4-methylkumarin

ANS 8-anilino-1-naftalensulfonát

ANDS 3-azidonaftalen-2,7-disulfonová kyselina

APS peroxodisíran amonný

bp pár bazí (base pair)

CCA α-kyano-4-hydroxy skořicová kyselina

CBB R-250 barvivo na obarvení gelů SDS elektroforézy (Coomassie Brilliant Blue

R-250)

DMSO dimethylsulfoxid

DPH 1,6-difenyl-1,3,5-hexatrien

DTT dithiothreitol

EDTA kyselina ethylendiamintetraoctová

ESI ionizace elektrosprejem (ElectroSpray Ionization)

FAM karboxyfluorescein

FITC fluorescein-5-isothiokyanát

FRET Försterův (fluorescenční) rezonanční přenos energie (Förster’s

resonance energy transfer)

FT-ICR iontově cyklotronová rezonance s Fourierovou transformací

(Fourier Transform-Ion Cyclotron Resonance)

HAc kyselina octová

hCA-I lidská karboanhydratasa I (human carbonic anhydrase I )

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie (high-performance liquid

chromatography)

HSA lidský sérový albumin (human serum albumin)

IMAC afinitní chromatografie na vázaných kovových iontech (Immobilized

Metal Affinity Chromatography)

IPTG isopropyl-β-D-1-thiogalaktopyranosid

IR infračervené elektromagnetické záření

ITC isothiokyanát
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MALDI desorpce/ionizace laserem za přítomnosti matrice

MES 2-(N-morpholino) ethansulfonová kyselina

NHS N-hydroxysukcinimid

NTA nitriltrioctová kyselina

OD optická densita

PMSF fenylmethylsulfonyl fluorid - inhibitor serinových proteas

PNPA paranitrofenylacetát

RPM otáčky za minutu (revolutions per minute)

SDS dodecylsulfát sodný (Sodium Dodecyl Sulfate)

SDS-PAGE SDS elektroforéza v polyakrylamidovém gelu

(Sodium Dodecyl Sulfate PolyAcrylamide Gel Electrophoresis)

TAMRA tetramethylrhodamin

TCEP tris(2-karboxyethyl)fosfin

TEMED N, N, N', N'-tetramethylethylendiamin (TEtraMethylEthyleneDiamine)

TFA kyselina trifluoroctová (TriFluoroacetic Acid)

TMR tetramethylrhodamin

Tris tris(hydroxymethyl)aminomethan

TRITC tetramethylrhodamin-5-isothiokyanát

TROSY NMR aplikace - Transverse relaxation optimized spectroscopy
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1. Teoretický úvod

1.1. Fluorescence

Fluorescence je forma luminiscence, jež je samovolný fyzikálně chemický excitační

děj spojený se zbytkovým vyzářením energie při určité teplotě a v určité spektrální

oblasti. Tento typ tzv. studené excitace vzniklý nad úrovní jeho tepelného záření je

pozorován u pevných nebo kapalných látek. Tyto látky jsou označovány jako

luminofory. Luminiscence byla systematicky pozorována již v 17. století v Boloni a

pojmenována v roce 1888 dle Eilharda Wiedemanna [1], [2]. Dalšími typy

luminiscence závislé na způsobu excitace jsou například, bioluminiscence u zvířat,

triboluminiscence, elektroluminiscence, thermoluminiscence, radioluminiscence,

kathodoluminiscence, fotoluminiscence, chemiluminiscence, při které dochází

k excitaci molekuly v důsledku chemické reakce, a další [2].

Fluorescence spolu s fosforescencí patří mezi tzv. fotoluminiscenci, při které je

emise důsledkem absorpce fotonů elektromagnetického záření o vlnové délce

200-800 nm. Rozsahy vlnových délek, při kterých dochází k absorpci a emisi, se

nazývají absorpční, respektive emisní spektra sloučeniny. Závislosti absorbčních a

emisních spekter a jejich vlnové délky lze vyčíst z tzv. Jablonski diagramu [3] (Obr. 1).

Obr. 1: Jablonski diagram znázorňující absorpci, fluorescenci a fosforescenci

S0, S1,S2 = singletový stav se spinovou multiplicitou M= 1

T1, T2, T3 = tripletový stav, při kterém je spinová multiplicita M=3
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V případě, že je látka ozářena externím zdrojem záření, dojde k excitaci atomu na tzv.

vyšší energetickou hladinu S1 a následně k návratu do stabilního základního stavu S0

a současně dochází k vyzáření kvanta zářivé energie - fotonu. Část absorbované

energie se ztrácí kolizemi s jinými molekulami.

Z kvantové teorie, kdy je světlo absorbováno kvantem energie E o vibrační

frekvenci ν (E = ħν kde ħ je Planckova konstanta) vyplývá, že frekvence souvisí

s vlnovou délkou λ (ν = c/λ kde c je rychlost světla). Energie se proto mění nepřímo

s vlnovou délkou λ. Z Jablonskiho diagramu vyplývá, že absorpce záření o vyšší

frekvenci (kratší vlnové délce) vyvolává fluorescenční záření o nižší frekvenci (delší

vlnové délce). Tento jev byl poprvé pozorován G. G. Stokesem na universitě

v Cambridge v roce 1852 [2], [4], [5].

Rozdíl mezi maximální absorpční a emisní vlnovou délkou se tedy nazývá Stokesův

posun. Fluorescence se od fosforescence liší tzv. dobou života excitovaného stavu ,

která v případě fluorescence je kolem 10-9-10-6 s a v případě fosforescence bývá i


[…]


cytoplasmy bakterií v aktivní formě, což bylo potvrzeno interakcí bakteriálního lyzátu

se substrátem PNPA. Rekombinantní protein hCA-I byl dále purifikován gradientovou

afinitní chromatografií IMAC. Purifikace nebyla založena na interakci Ni2+ nosiče a

konvenční, běžně používané, hexahistidinové kotvě, ale na výskytu Zn2+ iontu

v aktivním místě hCA-I. Netradiční princip purifikace byl v tomto případě založen na
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neustálé výměně Zn2+ iontu mezi aktivním místem hCA-I a ionty Ni2+ respektive Cu2+

vázanými v nosiči Ni Sepharosy. Po IMAC chromatografii byl protein na závěr

dočištěn pomocí gelové filtrace na koloně Superdex 200. Homogenita a vysoká čistota

proteinového preparátu, která dosahovala víc, než 90 % byla potvrzena

elektroforeticky a pomocí hmotnostní spektrometrie ESI FT-ICR. Hmotnostní

spektrometrie dále potvrdila odštěpení iniciačního formyl-methioninu a acetylaci

N-terminálního alaninu, což bylo v souladu s předchozími publikacemi [99]. Měřená

isotopová hmotnost velmi dobře korelovala s teoretickou hmotností hCA-I. Kvalita

proteinového preparátu byla dále kontrolována pomocí NMR spektroskopie. Disperze

(rozptyl) signálu v 1H-15N TROSY spektru dokumentovala, že protein hCA-I disponuje

kompaktním foldem a navíc měřené 1H-15N TROSY spektrum bylo identické se

spektrem, publikovaném v časopise Journal of Biomolecular NMR [93]. Celkový

výtěžek byl 21,4 mg 15N značeného proteinu hCA-I z 1000 ml M9 minimálního média,

což je 17 % v porovnání s publikací [100].

Při studiu vlivu vazby fluoresceinu na samotnou strukturu proteinu, byl protein

15N-hCA-I značen při různých koncentracích NHS-fluoresceinu. Po reakci bylo měřeno

1H-15N TROSY spektrum, které bylo porovnáno se spektrem nemodifikovaného

proteinu. Protože každý signál v 1H-15N TROSY spektru reprezentuje N-H skupinu

peptidových vazeb nebo postranních řetězců některých aminokyselin, měla by se

změna struktury proteinu projevit ve změně chemického posunu nebo intensity

daného signálu. Superpozice 1H-15N TROSY spekter proteinu s vázaným

fluoresceinem a nemodifikovaným proteinem překvapivě odhalila, že po vazbě

fluoresceinu na hCA-I nedochází k markantním strukturním změnám. Většina signálů

nevykazovala signifikantní změnu chemického posunu ani frekvence, ale na druhé

straně některé signály byly pozměněny. Pro kvantifikaci strukturních změn byla pro

každý signál spočítána odchylka chemických posunů (Δδ) v ppm jako vážený průměr

rozdílů chemických posunů páteřních 1H-15N rezonancí 15N-hCA-I. Se zvyšující se

koncentrací NHS-fluoresceinu při značení se rozsah a kvantita změn postupně

zvyšovala, což koreluje s měřením enzymové aktivity. Konkrétně při 5× molárním

nadbytku NHS-fluoresceinu nebyl nalezen žádný signál s Δδ>0,2 ppm, při 10×

molárním nadbytku byl nalezen pouze jeden, při 50× molárním nadbytku 19 a při

100× molárním nadbytku až 32 signálů. Zajímavé je, že markantní změna signálu
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Δδ>0,2 ppm se nevztahuje jenom k lysinům, ale i k ostatním aminokyselinám

proteinu hCA-I. Protože přiřazení signálu v 1H-15N TROSY spektru k jednotlivým

aminokyselinám hCA-I již bylo publikováno [93], byly jednotlivé změny s Δδ>0,2 ppm

vyznačeny v krystalové struktuře proteinu. Tato vizualizace pozměněných

aminokyselin v krystalové struktuře proteinu odhalila, že právě při 100× molárním

nadbytku činidla dochází k rozsáhlým změnám v oblasti kavity aktivního centra

enzymu, což koresponduje s pozorovaným jevem, že aktivita takto značeného enzymu

vykazovala jenom 50 % aktivity nemodifikovaného proteinu.

Závěrem je možno shrnout, že vazba fluoresceinu na hCA-I má vliv na její

enzymovou aktivitu a strukturu. Pokles enzymové aktivity a rozsah strukturních

změn závisí na koncentraci NHS-fluoresceinu použitého v reakci. Z diplomové práce

vyplývá, že volba koncentrace fluorescenční značky při fluorescenčním značení je

zásadní parametr, který může ovlivnit výsledky následného experimentu.

Každopádně před formulováním obecných závěrů týkajících se vztahu mezi výtěžkem

reakce, velikostí proteinu a vlivu na jeho strukturu a funkci, je potřebné realizovat

další podobné studie na proteinech s různou velikostí a s různými

strukturně- dynamickými aspekty.
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7. Závěr

 Byla připravena rekombinantní 15N-hCA-I.

 Bylo pozorováno, že se zvyšující se koncentrací NHS-fluoresceinu relativní

enzymová aktivita hCA-I klesala.

 Fluoresceinem modifikovaná hCA-I byla analyzována hmotnostní spektrometrií

ESI FT-ICR. Analýza odhalila, že reakční směs obsahuje produkty o různé

intensitě s různým počtem fluoresceinů vázaných na molekulu hCA-I.

 Kovalentně modifikované lysiny fluoresceinem byly identifikovány za použití

HPLC spojené s ESI FT-ICR MS.

 Struktura rekombinantně připravené 15N-hCA-I byla po značení fluoresceinem

studována měřením 1H-15N TROSY NMR spekter. Bylo zjištěno, že se zvyšující se

koncentrací NHS-fluoresceinu se zvyšoval rozsah strukturních změn hCA-I.
