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Posudek oponenta diplomové práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky: Bc. Gabriela Petrovová

Název práce: Vliv kovalentně vázané fluorescenční značky na strukturu a funkci proteinů

A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah DP a její členění

X A - přiměřené, odpovídají charakteru DP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

A - výborná, bez závažnějších připomínek

X B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických
názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

X A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,
nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých
dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

X B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují
obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

X B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami
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Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

Celkově kvalitní práce, na vysoké úrovni jak po stránce odborné tak i z hlediska zpracování,
citující dostatečné množství převážně primárních zdrojů a využívající velmi širokou paletu metod
včetně různých MS technik.

add 2) s.14 ř.19 fluorofory obvykle neobsahují „ ...reaktivní skupinu reagující s nukleofilními

skupinami...“; jako příklad intrinsic fluoroforů bych asi na prvním místě neuváděl chinin; s.17 ř.-9
nikoliv rhodaminy, ale jejich málo-flouoreskující deriváty popř. konjugáty s biomolekulami se
používají jako substráty pro proteasy; s.21 na obr. 2 vzorce jsou nečitelné;

add 4) stylistické neobratnosti: s.11 „zbytkovým vyzářením energie“; s.44 „Z důvodu závislosti

absorbance na objemu“; v Tab. 5 se asi nejedná o celkovou koncentraci činidla;

add 5) zkratky někdy nejsou vysvětleny v textu (ani při prvním výskytu, např. FRET, PNPA,

TCEP, někdy zbytečně DPH, nebo vůbec SNAP, GFP); na obr. 16 s.63 AMK ovlivněná modifikací
na obr. 16f již není označena při vyšším stupni modifikace na 16g?

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

1. Jaké skupiny či strukturní motivy jsou typické pro fluorofory?

2. Proč byla před afinitní chromatografii Ni2+ ionty chelatované na nosiči nahrazeny Cu2+?

3. Jaké konkrétní změny ve struktuře proteinu je možné zachytit při 1H-15N TROSY NMR

experimentu uvedeném v práci?

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace:

Datum vypracování posudku: 22. 5. 2013

Jméno a příjmení, podpis oponenta (SIS):

RNDr. Václav Martínek, PhD.